
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
4Η Υ.ΠΕ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση : 6Ο χλμ Ε.Ο. Αλεξ/πολης-Κομοτηνής 
Ταχ. Κώδικας : 68100 Αλεξανδρούπολη 
Πληροφορίες : Α. Τσίκος/Δ. Μήτσικα 
Email : prpromithies@pgna.gr 
Url : www.pgna.gr 
 
 

 

 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
26, παρ. 2 περ. β’, του Ν. 4412/2016, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης, κατόπιν της υπ’ αριθμ. 
Δ 32 ΕΑΔΗΣΥ/2025 Σύμφωνης Γνώμης της ΕΑΔΗΣΥ, προκειμένου να συναφθεί δημόσια σύμβαση παροχής 
υπηρεσιών πλυντών/ντριών, για τις ανάγκες του Τμήματος Επιστασίας και Ιματισμού του Π.Γ.Ν. 
Αλεξανδρούπολης (CPV: 98310000-9 - Υπηρεσίες πλυσίματος και στεγνού καθαρισμού), για χρονικό 
διάστημα δύο (2) ετών, με δικαίωμα προαίρεσης ενός (1) ακόμη έτους καθώς και δικαίωμα επαύξησης της 
δαπάνης κατά 20% σε περιπτώσεις έκτακτων και απρόβλεπτων αναγκών, [συνολικής προϋπολογισθείσας 
δαπάνης (συμπεριλαμβανομένων όλων των δικαιωμάτων) 585.610,37€ πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ 
(726.156,86€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)]. 

 

Αρ. ΕΣΗΔΗΣ: 372633 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

00012649180001264918

mailto:prpromithies@pgna.gr
http://www.pgna.gr/


ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 2 

1. ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ-ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

1.1 Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής  

 

Επωνυμία Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Αλεξανδρούπολης 

Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) 999387835 

Κωδικός Αναθέτουσας Αρχής για την ηλεκτρονική 
τιμολόγηση 

1015.E00200.0001 

Ταχυδρομική διεύθυνση 6ο χλμ Αλεξανδρούπολης-Κομοτηνής, περιοχή 
Δραγάνα 

Πόλη Αλεξανδρούπολη 

Ταχυδρομικός Κωδικός 68100 

Χώρα Ελλάδα 

Κωδικός ΝUTS EL511 

Τηλέφωνο 2551353423 

Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο (e-mail) prpromithies@pgna.gr 

Αρμόδιος για πληροφορίες Α. Τσίκος (Προϊστάμενος Τμ. Προμηθειών)/ Δ. 
Μήτσικα (Αρμ. Υπάλληλος) 

Γενική Διεύθυνση στο διαδίκτυο  (URL) www.pgna.gr 

 

Είδος Αναθέτουσας Αρχής  

Η Αναθέτουσα Αρχή είναι Νοσοκομείο και ανήκει στην 4η Υγειονομική Περιφέρεια Μακεδονίας – Θράκης.  

Κύρια δραστηριότητα Α.Α. 

Η κύρια δραστηριότητα της Αναθέτουσας Αρχής είναι η παροχή υπηρεσιών υγείας. 

1.2 Στοιχεία Διαδικασίας 

Είδος διαδικασίας  
Η παρούσα πρόσκληση αφορά στη διενέργεια ανταγωνιστικής διαδικασίας με διαπραγμάτευση, βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 26, παρ. 2 περ. β’, του Ν. 4412/2016, χωρίς δημοσίευση προκήρυξης σύμβασης 
καθώς το αντικείμενο της σύμβασης, τα κριτήρια επιλογής και ανάθεσης και οι ελάχιστες απαιτήσεις της 
Αναθέτουσας Αρχής έχουν γίνει γνωστά από την προηγηθείσα Διακήρυξη 44/2024 και δεν υπόκεινται σε 
διαπραγματεύσεις.  
 

Χρηματοδότηση της σύμβασης 

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο τακτικός προϋπολογισμός του νοσοκομείου. Η 
δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση βαρύνει τον Κωδικό Αριθμό Εξόδων (Κ.Α.Ε.): 0419. Ο προϋπολογισμός 
της παρούσας πρόσκλησης ανέρχεται σε 585.610,37€ πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ (726.156,86€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 

Για την διαδικασία έχει εκδοθεί η υπ’ αριθμ. πρωτ. 46473/17-09-2024 απόφαση ανάληψης (6ΛΡΓ4690Ω3-
ΝΣΘ) του Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης, η υπ’ αριθμ. 42187/06-09-2024 (ΑΔΑ: 9082ΟΡ1Ο-Υ29) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης που θα βαρύνει τα επόμενα οικονομικά έτη του Διοικητή της 4ης ΥΠΕ Μακεδονίας -
Θράκης και η υπ’ αριθμ. πρωτ. 23497/08-05-2025 (ΑΔΑ: 9Δ8Θ4690Ω3-ΘΦΘ) απόφαση ανάληψης. 

 

Επικοινωνία-Αιτήματα διευκρινίσεων 

http://www.pgna.gr/


ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 3 

Η κάθε είδους επικοινωνία, ανταλλαγή πληροφοριών και αποστολή εγγράφων, που σχετίζεται με την 
παρούσα πρόσκληση, πρέπει να πραγματοποιείται μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

Αιτήματα διευκρινίσεων υποβάλλονται μόνο ηλεκτρονικά στο πεδίο «Επικοινωνία» έως 5 μέρες προ της 
καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας υποβολής προσφορών. Θα απαντηθούν από την Αναθέτουσα Αρχή 
στο σύνολό τους έως 3 ημέρες προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών. 

1.3 Συνοπτική Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης  

Αντικείμενο της σύμβασης είναι παροχή υπηρεσιών Πλυντών/ντριών για τις ανάγκες του τμήματος 
Επιστασίας και Ιματισμού του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης              

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων 
συμβάσεων (CPV) : 98310000-9 Υπηρεσίες πλυσίματος και στεγνού καθαρισμού. 

Η σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα και οι προσφορές υποβάλλονται για το σύνολο της υπηρεσίας. 
λόγω της σχετικότητας, συμπληρωματικότητας και της συνάφειας των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 585.610,37 € μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
24 % (εκτιμώμενη αξία συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: € 726.156,86€) και αναλύεται ως εξής: 

 

Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΥΟ (2) ΕΤΩΝ (€) 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ ΦΠΑ ΜΕ ΦΠΑ 

388.040,07 93.129,62 481.169,69 

Β. ΑΞΙΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ ΕΝΟΣ (1) ΕΤΟΣ 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ ΦΠΑ ΜΕ ΦΠΑ 

194.020,03 46.564,81 240.584,84 

Γ. ΠΡΟΑΙΡΕΣΗ 20% ΣΕ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΚΑΙ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ ΦΠΑ ΜΕ ΦΠΑ 

3.550,27 852,06 4.402,33 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ (Α+Β+Γ) 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ ΦΠΑ ΜΕ ΦΠΑ 

585.610,37 140.546,49 726.156,86 

Εκτίμηση έναρξης της διετούς σύμβασης από 01-07-2025 έως 30-06-2027. 
Δικαίωμα προαίρεσης ενός έτους από 01-07-2027 έως 30-06-2028. 
 
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε δύο (2) έτη, με δικαίωμα προαίρεσης ενός (1) ακόμη έτους καθώς 
και δικαίωμα επαύξησης της δαπάνης κατά 20% σε περιπτώσεις έκτακτων και απρόβλεπτων αναγκών, με 
μονομερή απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου. 

Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς, 
βάσει ΤΙΜΗΣ για διετή σύμβαση. 

1.4 Θεσμικό πλαίσιο  

Το θεσμικό πλαίσιο της διαδικασίας είναι: 

❖ Ο ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», ως τροποποιήθηκε και ισχύει 

❖ Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 62660/06-12-2024 Διακήρυξη 44/2024, αρ. ΕΣΗΔΗΣ 363567 
ΑΔΑΜ:24PROC015932017 με αντικείμενο: «Διεθνής Ηλεκτρονικός Ανοικτός διαγωνισμός για την ανάδειξη 
αναδόχου παροχής υπηρεσιών πλυντών/ντριών (CPV: 98310000-9 - Υπηρεσίες πλυσίματος και στεγνού 
καθαρισμού) για τις ανάγκες του Τμήματος Επιστασίας και Ιματισμού του Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης, για 
χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, με δικαίωμα προαίρεσης ενός (1) ακόμη έτους καθώς και δικαίωμα 
επαύξησης της δαπάνης κατά 20% σε περιπτώσεις έκτακτων και απρόβλεπτων αναγκών, έναντι συνολικής 
προϋπολογισθείσας δαπάνης (συμπεριλαμβανομένων όλων των δικαιωμάτων) 585.610,37€ πλέον του 
αναλογούντος ΦΠΑ (726.156,86€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ)», και τους όρους αυτής ως ισχύουν. 

❖ Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 10667/26-02-2025 Απόφαση Διοικητή του Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης και η 
επικύρωση αυτής με την υπ’ αριθμ. Θ19/ΔΣ1/28-04-2025 (ΑΔΑ:ΡΟΧΕ4690Ω3-Τ6Μ) Απόφαση Διοικητικού 



ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 4 

Συμβουλίου του Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης, για την Υποβολή Αιτήματος στην ΕΑΔΗΣΥ για την παροχή 
σύμφωνης γνώμης  για τη διενέργεια ανταγωνιστικής διαδικασίας, με διαπραγμάτευση, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 26, παρ. 2 περ. β’, του Ν. 4412/2016, χωρίς δημοσίευση Προκήρυξης Σύμβασης. 

❖ Την υπ’ αριθμ. Δ 32 ΕΑΔΗΣΥ/2025 Σύμφωνη Γνώμη της ΕΑΔΗΣΥ, για την προσφυγή του 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης σε διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης, προκειμένου να συναφθεί δημόσια σύμβαση παροχής υπηρεσιών 
πλυντών/ντριών, για τις ανάγκες του τμήματος Επιστασίας και Ιματισμού του Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης, για 
χρονικό διάστημα δυο (2) ετών, με δικαίωμα προαίρεσης ενός (1) ακόμη έτους, καθώς και δικαίωμα 
επαύξησης της δαπάνης κατά 20%, σε περιπτώσεις έκτακτων και απρόβλεπτων αναγκών, [συνολικής 
προϋπολογισθείσας δαπάνης (συμπεριλαμβανομένων όλων των δικαιωμάτων) 585.610,37€ πλέον του 
αναλογούντος ΦΠΑ] 

❖ Την υπ΄αριθμ. Θ34/ΔΣ2/07-05-2025 (ΑΔΑ: ΡΠΙΜ4690Ω3-Θ75) Απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης σύμφωνα με την οποία το ΔΣ αποφάσισε:  

Α) Την έγκριση της άσκησης του δικαιώματος επαύξησης της δαπάνης κατά 6,02% λόγω αύξησης του 
κατώτατου μισθού και τη τελική διαμόρφωση της εκτιμώμενης δαπάνης της σύμβασης ως εξής: 

Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΥΟ (2) ΕΤΩΝ (€) 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ ΦΠΑ ΜΕ ΦΠΑ 

388.040,07 93.129,62 481.169,69 

Β. ΑΞΙΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ ΕΝΟΣ (1) ΕΤΟΣ 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ ΦΠΑ ΜΕ ΦΠΑ 

194.020,03 46.564,81 240.584,84 

Γ. ΠΡΟΑΙΡΕΣΗ 20% ΣΕ ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΚΑΙ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ ΦΠΑ ΜΕ ΦΠΑ 

3.550,27 852,06 4.402,33 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΠΡΟΑΙΡΕΣΗΣ (Α+Β+Γ) 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ ΦΠΑ ΜΕ ΦΠΑ 

585.610,37 140.546,49 726.156,86 

 

Β) Την έγκριση διενέργειας προσφυγής σε διαπραγμάτευση, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης, 
κατόπιν της υπ’ αριθμ. Δ 32 ΕΑΔΗΣΥ/2025 Σύμφωνης Γνώμης της ΕΑΔΗΣΥ, με τον οικονομικό φορέα 
«ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ. ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ ΕΕ», ως μοναδική υποβληθείσα προσφορά στην προηγηθείσα ανοικτή 
διαγωνιστική διαδικασία (Διακήρυξη με αρ. ΕΣΗΔΗΣ 363567), η οποία πληροί τα κριτήρια ποιοτικής 
επιλογής, προκειμένου να συναφθεί δημόσια σύμβαση παροχής υπηρεσιών πλυντών/ντριών, για τις 
ανάγκες του Τμήματος Επιστασίας και Ιματισμού του Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης, για χρονικό διάστημα δύο 
(2) ετών, με δικαίωμα προαίρεσης ενός (1) ακόμη έτους, συνολικού προϋπολογισμού ως αναλύεται 
ανωτέρω. 

Γ) Ως προς την τήρηση της παραλαβής της προσφοράς, την τήρηση των προβλεπομένων, του άρθρου 28, 
παρ. 7, η οποία ορίζεται σε δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία αποστολής της Πρόσκλησης στον 
οικονομικό φορέα. 
 

1.5 Αρχές εφαρμοζόμενες στη διαδικασία σύναψης  

Οι οικονομικοί φορείς δεσμεύονται ότι: 

α) τηρούν και θα εξακολουθήσουν να τηρούν κατά την εκτέλεση της σύμβασης, εφόσον επιλεγούν,  τις 
υποχρεώσεις τους που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και 
εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές 
συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες 
απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. Η τήρηση των εν λόγω 
υποχρεώσεων ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση των δημοσίων 
συμβάσεων και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης 
και της αρμοδιότητάς τους. 



ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 5 

β) δεν θα ενεργήσουν αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά καθ΄ όλη τη διάρκεια της διαδικασίας 
ανάθεσης, αλλά και κατά το στάδιο εκτέλεσης της σύμβασης, εφόσον επιλεγούν. 

γ) λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα για να διαφυλάξουν την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών που 
έχουν χαρακτηριστεί ως τέτοιες. 

δ) ότι το προσωπικό που θα χρησιμοποιήσει κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας δεν έχει καμία απολύτως 
σχέση εξαρτημένης εργασίας με το Νοσοκομείο. 

ε) παραιτούνται από κάθε δικαίωμα αποζημίωσής τους σχετικά με οποιαδήποτε απόφαση της 
Αναθέτουσας Αρχής για αναβολή – ματαίωση του διαγωνισμού. 

στ) αποδέχονται και συμμορφώνονται με όλους τους όρους και απαιτήσεις του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης.   

 



ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 6 

2. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης και υποβολής προσφοράς έχουν 
όλοι οι προσφέροντες - και μόνον αυτοί - οι οποίοι συμμετείχαν στον προηγηθέντα διαγωνισμό 
(Διακήρυξη 44/2024, ΕΣΗΔΗΣ 363567 ΑΔΑΜ: 24PROC015932017) και α) πληρούν τα κριτήρια των άρθρων 
73 έως 83 ν.4412/2016 και β) υπέβαλαν προσφορές σύμφωνες προς τις τυπικές απαιτήσεις του 
διαγωνισμού βάσει των αποτελεσμάτων που κοινοποιήθηκαν την 26-02-2025 μέσω «Επικοινωνίας» του 
ΕΣΗΔΗΣ (αρ. πρωτ. 6463/05-02-2025 Απόφαση Διοικητή του ΠΓΝΑ έγκρισης των αποτελεσμάτων και 
επικύρωση αυτής με την υπ’ αριθμ. Θ91/ΔΣ1/28-04-2025 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Π.Γ.Ν.Α.). 

Προκειμένου οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς να λάβουν πλήρη γνώση για τις τεχνικές προδιαγραφές 
και απαιτήσεις της Αναθέτουσας Αρχής, τα κριτήρια επιλογής και τα κριτήρια ανάθεσης καλούνται να 
μελετήσουν και να ανατρέξουν στις ανάλογες παραγράφους του εγγράφου αναφοράς της διακήρυξης 
44/2024 αρ. ΕΣΗΔΗΣ 363567 ΑΔΑΜ: 24PROC015932017. Οι ελάχιστες απαιτήσεις, τεχνικές προδιαγραφές, 
κριτήρια επιλογής και κριτήριο ανάθεσης δεν υπόκεινται σε διαπραγματεύσεις.  



ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 7 

3. ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι συμμετέχοντες υποβάλλουν μία τελική οικονομική προσφορά σύμφωνα με τους όρους που 
αναφέρονται στο έγγραφο αναφοράς προκειμένου να βελτιώσουν το οικονομικό περιεχόμενο. 

Προθεσμία υποβολής προσφορών 

Οι οικονομικοί φορείς υποβάλουν ηλεκτρονικά τις προσφορές τους, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ στον 
συστημικό αριθμό διαγωνισμού 372633, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την ανάρτηση της 
παρούσας πρόσκλησης στο ΚΗΜΔΗΣ και στο ΕΣΗΔΗΣ, ήτοι έως την 19/05/2025 και ώρα 15:00. 

Η παρούσα πρόσκληση αναρτήθηκε και στον ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr/ (ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ). 

 Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη www.promitheus.gov.gr) 
https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal  

Περιεχόμενα «Οικονομική Προσφορά»  

Η Οικονομική Προσφορά συντάσσεται με βάση το αναγραφόμενο στην παρούσα κριτήριο ανάθεσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής για διετή σύμβαση, τιμή η οποία θα 
εισαχθεί και στο ΕΣΗΔΗΣ. 

Η τιμή της παρεχόμενης υπηρεσίας δίνεται  σε ευρώ.  

Για τον υπολογισμό του εργατικού κόστους να ληφθεί υπόψη η εργατική νομοθεσία που ισχύει κατά την 
ημερομηνία ανάρτησης της παρούσας πρόσκλησης. 

Σημειώνεται ότι για τη σύνταξη της οικονομικής προσφοράς να ληφθεί υπόψη η (εκτιμώμενη) ημερομηνία 
έναρξη της διετούς σύμβασης, ήτοι από 01-07-2025 έως 30-06-2027. 

Στην οικονομική προσφορά οι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να αναφέρουν διακριτά κατ’ ελάχιστον τα 
παρακάτω κόστη: 

▪ Πάσης φύσεως νόμιμες μικτές αποδοχές προσωπικού (συμπεριλαμβανομένων Δ.Χ, Δ.Π., Ε.Α., 
κόστος αργιών, αποδοχές αντικαταστατών κτλ) 

▪ Ασφαλιστικές εισφορές των παραπάνω αποδοχών & εισφορές υπέρ Ε.Λ.Π.Κ. 
▪ Κόστος αναλώσιμων που βαρύνουν τον ανάδοχο & ΜΑΠ 
▪ Διοικητικό κόστος 
▪ Εργολαβικό κέρδος 
▪ Κρατήσεις υπέρ τρίτων 
▪ ΦΠΑ 
▪ Ετήσια δαπάνη άνευ ΦΠΑ 
▪ Συνολικό ποσό διετίας άνευ ΦΠΑ 
▪ Συνολικό ποσό διετίας με ΦΠΑ 

 

Επιπλέον να επισυναφθεί αντίγραφο της συλλογικής σύμβασης εργασίας στην οποία τυχόν υπάγονται οι 
εργαζόμενοι. 

Στην τιμή περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις,  καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παροχή των υπηρεσιών στον τόπο και με 
τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. Σημειώνεται ότι η κράτηση χαρτοσήμου και υπέρ 
ΟΓΑ έχει καταργηθεί και δεν θα συμπεριληφθεί στην οικονομική προσφορά. 

Επισημαίνεται επίσης ότι δεν συμπεριλαμβάνεται και δεν αξιολογείται στην οικονομική προσφορά ο 
φόρος εισοδήματος παροχής υπηρεσιών ποσοστού 8%. Αξιολογείται συγκριτικά η τελική τιμή των 
προσφορών, συμπεριλαμβανομένων όλων των λοιπών στοιχείων, πλην του ΦΠΑ και του φόρου 
εισοδήματος 8%.  

http://et.diavgeia.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal


ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 8 

Οι προσφερόμενες τιμές αναπροσαρμόζονται σύμφωνα με τα αναλυτικώς οριζόμενα στην παράγραφο 6.5 
του εγγράφου αναφοράς.  

Ως απαράδεκτες θα απορρίπτονται προσφορές στις οποίες: α) δεν δίνεται τιμή σε ΕΥΡΩ ή καθορίζεται  
σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα, β) δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, με την επιφύλαξη 
του άρθρου 102 του ν. 4412/2016 και γ) η τιμή υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της σύμβασης που 
καθορίζεται από την αναθέτουσα αρχή. 

Χρόνος ισχύος των προσφορών   

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα 6 μηνών 
από την επομένη της αποσφράγισης των προσφορών στα πλαίσια της παρούσας πρόσκλησης. Προσφορά 
η οποία ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο από τον ανωτέρω προβλεπόμενο απορρίπτεται. 



ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 9 

4. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ   

Το πιστοποιημένο στο ΕΣΗΔΗΣ, για την αποσφράγιση των  προσφορών, αρμόδιο όργανο της αναθέτουσας 
αρχής, ήτοι η επιτροπή διενέργειας/επιτροπή αξιολόγησης, εφεξής Επιτροπή Διαγωνισμού, προβαίνει 
στην έναρξη της διαδικασίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών, κατά το άρθρο 100 του ν. 
4412/2016, ακολουθώντας τα εξής στάδια: 

• Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του φακέλου «Οικονομική Προσφορά», την 20-05-2025 και 
ώρα 10:00.  

Στο στάδιο αυτό τα στοιχεία των προσφορών που αποσφραγίζονται είναι προσβάσιμα μόνο στα μέλη της 
Επιτροπής Διαγωνισμού και την αναθέτουσα αρχή. 

Μετά την κατά περίπτωση ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών η αναθέτουσα αρχή προβαίνει στην 
αξιολόγηση αυτών, μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο ΕΣΗΔΗΣ οργάνων της, εφαρμοζόμενων κατά 
τα λοιπά των κειμένων διατάξεων. 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει στην αξιολόγηση των οικονομικών προσφορών των προσφερόντων, 
συντάσσει πρακτικό στο οποίο καταχωρίζονται οι οικονομικές προσφορές κατά σειρά μειοδοσίας και 
εισηγείται αιτιολογημένα την αποδοχή ή απόρριψή τους, την κατάταξη των προσφορών και την ανάδειξη 
του προσωρινού αναδόχου.  

Στη συνέχεια, εφόσον το αποφαινόμενο όργανο της αναθέτουσας αρχής εγκρίνει το ανωτέρω πρακτικό, 
εκδίδεται απόφαση για τα αποτελέσματα και η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί εγγράφως, μέσω της 
λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του ηλεκτρονικού διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ, τον πρώτο σε κατάταξη 
μειοδότη στον οποίον πρόκειται να γίνει η κατακύρωση («προσωρινός ανάδοχος») να υποβάλει τα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης, σύμφωνα  με όσα ορίζονται στο άρθρο 103 και την παράγραφο 3.2 του 
εγγράφου αναφοράς, περί πρόσκλησης για υποβολή δικαιολογητικών. Η απόφαση έγκρισης του πρακτικού 
δεν κοινοποιείται στους προσφέροντες, δεν αναρτάται στο ΚΗΜΔΗΣ και στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και 
ενσωματώνεται στην απόφαση κατακύρωσης. 

4.1 Πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου - Δικαιολογητικά 
προσωρινού αναδόχου 

Μετά την αξιολόγηση των προσφορών, η αναθέτουσα αρχή αποστέλλει σχετική ηλεκτρονική  πρόσκληση 
στον προσφέροντα, στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση («προσωρινό ανάδοχο»), μέσω της 
λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του ηλεκτρονικού διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ και τον καλεί να 
υποβάλει, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής  έγγραφης ειδοποίησης 
σε αυτόν, το σύνολο των αποδεικτικών εγγράφων που περιγράφονται στην παράγραφο 2.2.9.2. του 
εγγράφου αναφοράς, ως αποδεικτικά στοιχεία για τη μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού της 
παραγράφου 2.2.3, καθώς και για την πλήρωση των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής των παραγράφων 2.2.4 
- 2.2.8. 

Εντός της προθεσμίας υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης και το αργότερο έως την τρίτη 
εργάσιμη ημέρα από την καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης, προσκομίζονται, με ευθύνη του οικονομικού φορέα, στην αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη 
μορφή και σε κλειστό φάκελο, τα στοιχεία και δικαιολογητικά, τα οποία απαιτείται να προσκομιστούν σε 
έντυπη μορφή (ως πρωτότυπα ή ακριβή αντίγραφα), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της ως 
άνω παραγράφου 2.4.2.5.  

Αν δεν προσκομιστούν τα παραπάνω δικαιολογητικά ή υπάρχουν ελλείψεις σε αυτά που υποβλήθηκαν, η 
αναθέτουσα αρχή καλεί τον προσωρινό ανάδοχο να προσκομίσει τα ελλείποντα δικαιολογητικά ή να 
συμπληρώσει τα ήδη υποβληθέντα ή να παράσχει διευκρινίσεις, κατά το άρθρο 102 του ν. 4412/2016, 
εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής πρόσκλησης σε αυτόν. 

Η διαδικασία ελέγχου των παραπάνω δικαιολογητικών ολοκληρώνεται με τη σύνταξη πρακτικού από την 
Επιτροπή του Διαγωνισμού και τη διαβίβασή του στο αποφαινόμενο όργανο της αναθέτουσας αρχής για 
τη λήψη απόφασης είτε για την κατακύρωση της σύμβασης είτε για τη ματαίωση της διαδικασίας.  



ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 10 

4.2 Κατακύρωση - σύναψη σύμβασης  

4.2.1. Τα αποτελέσματα του ελέγχου των παραπάνω δικαιολογητικών κατακύρωσης και της εισήγησης της 
Επιτροπής επικυρώνονται με την απόφαση κατακύρωσης, στην οποία ενσωματώνεται η απόφαση 
έγκρισης του πρακτικού της οικονομικής προσφοράς.  

Η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί, μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας», του διαγωνισμού  στο  
ΕΣΗΔΗΣ, σε όλους τους οικονομικούς φορείς που έλαβαν μέρος στη διαδικασία, εκτός από όσους 
αποκλείστηκαν οριστικά δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, την απόφαση κατακύρωσης, 
στην οποία αναφέρονται υποχρεωτικά οι προθεσμίες για την αναστολή της σύναψης σύμβασης, σύμφωνα 
με τα άρθρα 360 έως 372 του ν. 4412/2016, μαζί με αντίγραφο όλων των πρακτικών της διαδικασίας 
ελέγχου και αξιολόγησης των προσφορών,  επιπλέον δε, αναρτά τα δικαιολογητικά του προσωρινού 
αναδόχου στα «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού». Μετά την έκδοση και κοινοποίηση της 
απόφασης κατακύρωσης, οι προσφέροντες λαμβάνουν γνώση των λοιπών συμμετασχόντων στη 
διαδικασία και των στοιχείων που υποβλήθηκαν από αυτούς, με ενέργειες της αναθέτουσας αρχής.  

Κατά της απόφασης κατακύρωσης χωρεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΕΑΔΗΣΥ, σύμφωνα με την 
παράγραφο 3.4 της παρούσας. Δεν επιτρέπεται η άσκηση άλλης διοικητικής προσφυγής κατά της ανωτέρω 
απόφασης. 

4.2.2. Η απόφαση κατακύρωσης καθίσταται οριστική, εφόσον συντρέξουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις 
σωρευτικά: 

α) κοινοποιηθεί η απόφαση κατακύρωσης σε όλους τους οικονομικούς φορείς που δεν έχουν αποκλειστεί 
οριστικά,  
β) παρέλθει άπρακτη η προθεσμία άσκησης προδικαστικής προσφυγής ή σε περίπτωση άσκησης, 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία άσκησης αίτησης αναστολής και ακύρωσης κατά της απόφασης της 
ΕΑΔΗΣΥ και σε περίπτωση άσκησης αίτησης αναστολής και ακύρωσης κατά της απόφασης της ΕΑΔΗΣΥ, 
εκδοθεί απόφαση επ΄αυτής, με την επιφύλαξη της χορήγησης προσωρινής διαταγής, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται  στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 372 του ν. 4412/2016, 
γ) ολοκληρωθεί επιτυχώς ο προσυμβατικός έλεγχος από το Ελεγκτικό Συνέδριο, σύμφωνα με τα άρθρα 
324 έως 327 του ν. 4700/2020, εφόσον απαιτείται, και  
δ) ο  προσωρινός ανάδοχος  έχει υποβάλει  έπειτα από σχετική πρόσκληση, υπεύθυνη δήλωση, που 
υπογράφεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 79Α του ν. 4412/2016, στην οποία δηλώνεται ότι δεν 
έχουν επέλθει στο πρόσωπό του οψιγενείς μεταβολές κατά την έννοια του άρθρου 104 του ν. 4412/2016.  
Η υπεύθυνη δήλωση ελέγχεται από την αναθέτουσα αρχή και μνημονεύεται στο συμφωνητικό. Εφόσον 
δηλωθούν οψιγενείς μεταβολές, η δήλωση ελέγχεται από την Επιτροπή Διαγωνισμού, η οποία εισηγείται 
προς το αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο. 
 
Μετά την οριστικοποίηση της απόφασης κατακύρωσης, η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο, 
μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας», να προσέλθει για υπογραφή του συμφωνητικού, θέτοντάς 
του προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής ειδικής πρόσκλησης. Η σύμβαση 
θεωρείται συναφθείσα με την κοινοποίηση της πρόσκλησης του προηγούμενου εδαφίου στον ανάδοχο.  

Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 
72 παρ. 4 του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 4% επί της εκτιμώμενης αξίας της 
σύμβασης, ή του τμήματος αυτής, χωρίς να συμπεριλαμβάνονται τα δικαιώματα προαίρεσης  και η οποία 
κατατίθεται μέχρι και την  υπογραφή του συμφωνητικού.  

http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art372_4
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art372_4
http://www.eaadhsy.gr/n4412/art79a
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art104


ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ



 

Σελίδα 11 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΜΕΡΟΣ Α - ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Αντικείμενο της σύμβασης είναι παροχή υπηρεσιών Πλυντών/ντριών για τις ανάγκες του τμήματος 
Επιστασίας και Ιματισμού του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης. 
Διάρκεια σύμβασης:  Η διάρκεια της Σύμβασης ορίζεται σε δύο (2) έτη με δικαιώματα προαίρεσης ενός (1) 
ακόμη έτους και επαύξηση της δαπάνης κατά 20% σε περιπτώσεις έκτακτων και απρόβλεπτων αναγκών. 
Τόπος υλοποίησης/ παροχής των υπηρεσιών: Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης 
Παραδοτέα-Διαδικασία Παραλαβής/Παρακολούθησης: Η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών ή 
παραδοτέων γίνεται από επιτροπή παραλαβής που συγκροτείται, σύμφωνα με την παρ. 3 και την περ. δ΄ 
της παραγράφου 11 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016. 
Προαιρέσεις: Δικαίωμα προαίρεσης ενός (1) ακόμη έτους καθώς και δικαίωμα επαύξησης της δαπάνης 
κατά 20% σε περιπτώσεις έκτακτων και απρόβλεπτων αναγκών, με μονομερή απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Νοσοκομείου. 
Τροποποίηση Σύμβασης: Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται 
νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 
4412/2016, κατόπιν γνωμοδότησης του αρμόδιου οργάνου της. 
 

ΜΕΡΟΣ Β - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Εκτιμώμενη αξία σύμβασης σε ευρώ, χωρίς ΦΠΑ  :  585.610,37€ πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ 
(726.156,83€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) 

 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ Π.Γ.Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΡΟΥΦΟΣ 



ΑΔΑ: Ρ3974690Ω3-7ΣΟ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αλεξανδρούπολη, 08/05/2025
Α. Π.: 23539
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο
Δημιουργός Ακρ. Αντιγράφου
ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ ΑΝΝΑ
		2025-05-08T11:43:55+0000
	Not specified


		2025-05-08T11:44:03+0000
	Not specified


		2025-05-08T14:54:34+0300
	Athens




